Muhammed Paşa veled-i Hızır Paşa şehzade
Sultan Ahmed’e lala olup Amassiye’de vefat itdi fî sene 904/1498.

Amassiye’de bir latif medrese ve hankah yapmışdur
sonra ma’zul oldu fî sene 886/14811

GİRİŞ

Mehmed Paşa, II. Bayezid Dönemi'nde etkili bir siyasi figür olmasının yanı sıra

memleketi Amasya ve çevresindeki kentlerde inşa ettirdiği yapılar ile önemli bir yerel bani

olarak dikkat çeker.

MEHMED PAŞA'NIN HAYATI VE SİYASİ KARİYERİ

Mehmed Paşa, II. Murad'ın lalası, ünlü Yörgüç Paşa'nın kardeşi Hızır Paşa'nın oğludur.

Şehzade Sancağı Amasya'da ikamet eden ve II. Murad döneminde Şehzade Alaeddin'in,

Fatih Sultan Mehmed döneminde ise Amasya'da Şehzade Bayezid'in2 lalalığını üstlenen

babası Hızır Paşa'nın 871/1466 yılında ölümünden sonra, şehzadenin yakınında

bulunmuştur. Amasya kaynaklı rivayetler, Mehmed Paşa'nın Fatih Sultan Mehmed vefat

ettiğinde, Şehzade Bayezid ile birlikte İstanbul'a gittiğini, daha sonra Amasya'da kalan

Şehzade Ahmed'in lalası sıfatıyla geri döndüğünü bildirmektedir (Mustafa Vazih Efendi

2011: 72). Popüler Osmanlı tarihleri ise Mehmed Paşa'nın siyasi kariyeri hakkında farklı

bilgiler vermekte ve onun Bayezid’in saltanatının ilk döneminde Semendire3 sancak beyi

olduğunu, ardından Davud Paşa'nın yerine Rumeli beylerbeyliğine atandığını ve

888/1483’te vezirliğe yükseldiği söylemektedir (Hoca Sadettin Efendi 1992: 115-116;

Müneccimbaşı Ahmed Dede: 446). Hoca Sadettin Efendi (1992: 116)'ye göre 890/1485

yılında vezirlikten azledilerek Şehzade Ahmed’e lala tayin edilmiştir. On Altıncı yüzyıla ait

Anonim bir Osmanlı kroniği, Mehmed Paşa’nın Rûm Beylerbeyi olduğunu ve 891/1486

yılında Adana’ya saldıran Memlûk emirlerinin üzerine yürüdüğünü bildirmektedir.4 Sicill-i

Osmanî (Mehmed Süreyya 1996: 1056)'de, Hersekoğlu Ahmed Paşa ile birlikte Memlûk

ordusunun elinde esir düştüğü, ancak daha sonra kurtulduğu kayıtlıdır. Anonim Osmanlı

1 Nişancı Mehmed Paşa'dan alıntı (Yastı 2005: 117).

Kroniği (2000: 135-136), Mehmed Paşa’nın 894/1489 yılında halen Rum Beğlerbeğisi

olduğunu ve Dulkadiroğlu Alâüddevle üzerine yapılan sefere katıldığını bildirir.

Siyasi kariyerinin çoğu, amcası Yörgüç Paşa ve babası Hızır Paşa gibi lalalık göreviyle

Amasya'da geçen Mehmed Paşa, 904/1498 yılında burada ölmüştür (Ayvansarâyî 1978:

157; Mehmed Süreyya 1996: 1056; Hoca Sadettin Efendi 1992: 116; Yastı 2005: 117).

MEHMED PAŞA'NIN VAKFİYESİ

Mehmed Paşa'nın mimari etkinliği, Amasya’da inşa ettirdiği külliyesine gelir getirmesi

amacıyla 896/1491 yılında düzenlettiği vakfiyesi aracılığıyla izlenebilmektedir.5

Vakfiyede, Büyük Emir Yörgüç Paşa’nın kardeşi olan Büyük Emir Hızır Paşa’nın oğlu olarak

tanımlanan Mehmed Paşa'nın, Amasya'da misafirlerin konaklanması için buk’a ve ibadet

edenler için mabed olmak üzere bir imaret inşa ettirdiği bildirilerek külliyeyi meydana

Külliyede bulunan diğer yapılar; medrese, mutfak, ahır, hela gibi yapılar günümüze

ulaşamamıştır. 1317/1899 tarihli Maarif Salnamesi’nde otuz sekiz öğrencisi ile eğitime

devam eden medrese (İleri 1998: 102), depremden zarar görmüş, onarılmak yerine

yıktırılmıştır (Gabriel 1934: 42). Medrese ortadan kalkmadan önce görme fırsatı bulan

tanıklardan Hüseyin Hüsameddin, avluda bulunan medresenin caminin kuzey ve

doğusunda yer aldığını ve geniş odalara sahip olduğunu kaydeder (Yaşar 2007: 181; Abdî-

Zâde Hüseyin Hüsameddin 1986: 250). Osman Fevzi Olcay (2014: 65-66), bir dershane ve

on bir odadan ibaret olduğunu bildirmektedir.

934/1528 tarihinde medresenin müderrisi olan Mevlânâ Şemseddin (Gökçe 1996:

165) ve 968/1561 yılında görev yapan Mevlânâ Muslihiddin 25 akçe yevmiye almaktadır

(Gürbüz 1993: 206; Baltacı 1976: 84-85). Müderrislerin aldığı yevmiye, medresenin

yirmili tabir edilen Haşiye-i Tecrîd medreselerinden olduğunu göstermektedir.

Olcay, Mehmed Paşa Medresenin batısında, Yeşilırmak tarafındaki ilk odanın yanında

hakkında öneride bulunmak mümkün olabilir.

Bu bağlamda, özellikle II. Bayezid dönemindeki mimari etkinliği dikkate almak

gerekir. Mehmed Paşa Camisi'nin inşa edildiği dönemde, Amasya'da yoğun bir mimari

etkinliğin yürütüldüğü görülmektedir. Kapı Ağası (Hüseyin Ağa) Bedesteni (888/1483),27

Kilâri Selim Ağa Camisi (889/1484),28 Abdullah Paşa/Sofular Camisi ve Dar'ül-Hâdisi

(890/1485),29 Ayas Ağa Camisi ve Medresesi,30 Kapı Ağası (Hüseyin Ağa) Medresesi

(894/1489),31 Hatuniye Camisi32 ile cami, medrese, imaret ve tabhaneden meydana gelen

16 Detaylı bilgi için bakınız: Gabriel 1934: 17-20.
17 Detaylı bilgi için bakınız: Gabriel 1934: 20-25.
18 Detaylı bilgi için bakınız: Ayverdi 1989: 26-33.
19 Detaylı bilgi için bakınız: Ayverdi, 1989: 215-226.

31 Detaylı bilgi için bakınız: Gabriel 1934: 53-56; Goodwin 2012: 187; Yüksel 1983: 46-47; Kuban 2007: 220;
Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler 1972: 261-264.

_____________________________________________________ART-SANAT 5/2016_____________________________________________________

72

II. Bayezid Külliyesi (891/1486)33 Amasya'da çağdaş yapılar olarak öne çıkar. Amasya

yakınlarında ise, Tokat Hatuniye Külliyesi (890/1485),34 Vezirköprü Taceddin Paşa

Külliyesi (900/1495'ten önce)35 ve Osmancık II. Bayezid Köprüsü (889-894/1484-1488)36

dikkat çeker.

Mehmed Paşa Camisi, harime açılan hücreleri ile Tokat Hatuniye Camisi ve

Vezirköprü Taceddin Paşa Camisi ile benzeşir. Öte yandan, cami, hücreler ve kışlık

odaların bütünleşik olarak tasarlanmış olması ve günümüze ulaşamayan medrese ile ortak

bir avlunun kullanılması bağlamında, ibadet mekanları ile bütünleşik olarak tasarlanan

farklı işlevli bölümlere ve ortak bir avluya sahip olan çağdaşları Abdullah Paşa/Sofular

Camisi ve Dar'ül-Hâdisi, Ayas Ağa Camisi ve Medresesi ile Amasya Hatuniye Camisi ile

benzerlik gösterir. Aynı yıllarda inşa edilen Kapı Ağası (Hüseyin Ağa) Bedesteni özgün

tasarımındaki altı kubbeli yapısıyla Mehmed Paşa'nın Tosya'da inşa ettirdiği bedesten ile

aynı planı sergiler.

888-894/1483-1489 yılları arasında inşa edilen, Mehmed Paşa'nın inşa ettirdiği

yapıların çağdaşı olmalarının yanı sıra çeşitli açılardan benzerleri de olan bu nitelikli

yapılar Amasya çevresinde faaliyet gösteren yetkin bir mimari ekibinin varlığına kuvvetle

işaret eder. Ancak, adı geçen çağdaş yapıların hiçbirinde mimari aktörlere ilişkin herhangi

somut bir veri bulunmamaktadır.

II. Bayezid Dönemi'nin en önemli mimari ürünleri kuşkusuz sultanın Amasya, Edirne

(889-893/1484-1488)37 ve İstanbul (906-911/1500-1505)38 külliyeleridir. Ancak, Edirne

ve İstanbul külliyelerinde tıpkı sultanın Amasya'daki külliyesinde olduğu gibi herhangi bir

mimar ya da sanatçıya ait yazıt bulunmamaktadır. On dokuzuncu yüzyıl Osmanlı

müelliflerinden Tayyârzâde Atâullah Ahmed (1225/1810-1294/1877), ya da kısaca Atâ

tarihinde, II. Bayezid’in İstanbul, Edirne, Amasya’daki külliyeleri ile Edirne, Osmancık,

Geyve ve Saruhan (Manisa)’da inşa edilen taş köprülerin de aralarında bulunduğu

dönemin bütün mimari faaliyetlerini mimar Hayreddin’in üstlendiğini bildirir (Meriç,

1958: 6-7). Bir dönemin bütün yapıları atfedilerek Mimar Sinan gibi efsanevi bir figür

haline gelen Hayreddin adı geçen tüm yapılarda değil, ancak dönemin çeşitli yapılarında

görev alan bir mimardır (Eyice 1998: 56).

917/1511 tarihli bir kayıtta cemaat-i mi’mârân adı altındaki mimarların sayısı

yedidir. Bu kayıtta, Hüdaverdi bin Yakubşah, Ali bin Abdullah ve oğlu Hamza, Yusuf bin

Papas, Hızır Bali, Derviş Ali ve Mahmud isimli mimarların isimleri yer almaktadır.

Hayreddin'in ise Atâ'nın belirttiğinin aksine mimar değil su yolcu başı olduğu

32 Şehzade Ahmed'in validesi Bülbül Hatun tarafından inşa ettirilen caminin vakfiyesi 915/1509-1510
tarihlidir (Yüksel 1983: 34-36; Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler 1972:242-244).
33 Detaylı bilgi için bakınız:Gabriel 1934: 33-41; Yüksel 1983:15-30; Kuban 2007: 195-196; Goodwin 2012:
187-194; Türkiye'de Vakıf Abideler ve Eski Eserler 1972: 218-224.

Bu kayıt, II. Bayezid döneminde aktif

olan mimari aktörler bakımından değerlidir.

Rıfkı Melûl Meriç (1958: 6-76)’in yayınladığı belgelerle, İstanbul’daki Bayezid

Camisi’nin, 917/1511 tarihli kayıtta adı geçen mimarlardan Hüdaverdi’nin babası

Yakubşah bin Sultanşah ile yardımcıları Ali bin Abdullah ve Yusuf bin Papas’tan oluşan bir

ekip tarafından inşa edildiği ortaya çıkmıştır. İlk defa, 895/1490 yılında Kili Kalesi’nin

onarımına ilişkin kayıtlarda ismine rastlanan Yakubşah, “Ermeni mi’mar” olarak

anılmaktadır (Barkan 1979: 227). 908/1502 tarihli başka bir kayıtta “üstâd Ya’kûb Şâh el-

mimâr el-mühtedi” olarak geçen Yakub Şah’ın, bu yıllarda din değiştirerek müslüman

olduğu anlaşılmaktadır (Yerasimos 2005: 38, 54). Bayezid Camisi ve Bursa’daki

kervansarayın (Pirinç Hanı) inşası için sultan tarafından onurlandırılacak kişiler arasında

dördüncü sırada bulunan Yakub Şah, 909/1503 ve 914/1509 yılları arasında farklı

zamanlarda bir kez 10000 akçe, dokuz kez 3000’er akçe, on elbise ve beş kürk ile

ödüllendirilmiştir (Meriç 1958: 30). Dönemin en prestijli yapısının, İstanbul II. Bayezid

Camisi'nin mimarı olması, Yakubşah’ın çağdaşlarından daha tecrübeli ve yetkin olduğuna

işaret eder. 917/1511 tarihli kayıtta, devletten maaş alan yedi mimar arasında isminin

bulunmuyor oluşu, onun bu tarihten önce ölmüş olduğunu düşündürmektedir.

Yakub Şah’tan bahsedilen bir diğer kayıt, yeğeninin Sultana getirdiği hediye ile

ilgilidir. 912/1506 tarihli bu kayıtta, Yakub Şâh’ın birâder-zâdesinin, yani erkek

kardeşinin oğlunun, Sultana Amasya’dan elma getirdiğini ve sultan tarafından

ödüllendirildiği bildirilmektedir (Meriç 1958: 28). Yerasimos, bu kayıttan yola çıkarak

Yakub Şah’ın Amasyalı olduğunu kabul etmektedir (Yerasimos 2005: 54).

İstanbul’daki Bayezid Camisi’nin inşasında Yakub Şah’a yardım eden mimarlardan Ali

bin Abdullah, 914/1509 tarihinde Amasya’daki külliyenin onarımı için Amasya’ya

gönderilmiştir (Meriç 1958: 31). Onarım için Ali bin Abdullah’ın seçilme nedeni, külliyeyi

yakından tanıyor olması olabilir. Günümüz literatüründe Acem Ali ya da Acem Alisi olarak

geçen Ali bin Abdullah’ın, 1514 yılında Yavuz Sultan Selim’in İran Seferi sonrasında

Tebriz’den getirildiği kabul edilir (Ertuğrul 1998: 322). Oysa, dönemin kayıtları, onun

henüz II. Bayezid döneminde, Osmanlı ülkesinde çeşitli yapılarda çalıştığını ortaya

koymaktadır. Osmanlı sarayında çalışan sanatçılara ait bilgilerin yer aldığı 932/1526

tarihli Ehl-i Hıref Defterleri’nde Çaldıran Savaşı’ndan önce, II. Bayezid döneminde de İran

kökenli çeşitli sanatçıların Osmanlı hizmetine girdikleri görülmektedir (Uzunçarşılı 2003:

23-76). Kayıtlar, Amasya’nın Osmanlı ülkesine gelen yabancı sanatçıların gittikleri önemli

merkezlerden biri olduğunu ortaya koyar (Yerasimos 2005: 39). Ali bin Abdullah’ın da ilk

durağı Amasya olabilir. Yavuz Sultan Selim dönemine tarihlenen bir belgede, Ali bin

Abdullah, sultana Amasya’da sekiz adet çeşme inşa ederek, birinin sevabını sultana

birininkini ise II. Bayezid’e ruhuna vakfettiğini ancak vakıflarının çeşmelerin giderlerine

yetmediğini bildirerek sultandan vakfına birşeyler eklemesini dilemektedir (Ongun 1938:

334). Bu belge, onun da bir dönem Amasya’da bulunduğunu göstermektedir.

886-891/1481-1486 yılları arasında Amasya ve Tokat’ta inşa edilen iki külliye,

Amasya Bayezid ve Tokat Hatuniye Külliyeleri, II. Bayezid’in ilk imar faaliyetidir.